
 

                                                        ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE                                                    

       “F.SEVERI” GIOIA TAURO 

Via Galluppi,1 89013 GIOIA TAURO (RC) 

TEL. SEGR. 0966/51810 – fax 0966/504179  Cod. Fisc. 82000920809 

                                       http://www.iisseveri.eu  e-mail: rcis013003@istruzione.it 
 

PON FSE 2014-2020 – POTENZIAMENTO DEI PERCORSI DI A/S/L   IN AMBITO INTERREGIONALE 
                       Titolo dei moduli “ Imparare Altrove 1-2-3-” codice progetto: 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-51 
 

Oggetto: Avviso di manifestazione d’interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla presentazione di offerte ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la realizzazione di un percorso di alternanza scuola-lavoro 

in ambito interregionale –Policaro  ( Basilicata) . MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

CUP: F54F17000690006 

CIG: Z2527EE124 

 

Questo Istituto nell’ambito del  PON FSE 2014-2020 relativo all’avviso MIUR prot. 3781 del  05/04/2017potenziamento dei 

percorsi di Alternanza scuola lavoro, intende realizzare in economia, mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) 

Dlgs. 50/2016, il progetto  di 3 moduli dai titoli “Imparare1 “- Imparere 2” e “ Imparare 3”  codice progetto: 10.6.6A-FSEPON-

CL-2017-51, che prevede lo svolgimento di attività di alternanza scuola lavoro a Policoro ( Basilicata)  - della durata di 3 

settimane (periodo maggio/giugno 2019). Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma 

è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un numero 

massimo di cinque operatori economici  del settore da invitare a presentare l’offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la realizzazione del predetto progetto. La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola 

in alcun modo l’Amministrazione e non fa sorgere diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. A seguito della 

ricezione delle manifestazioni d’interesse saranno consultati 5 operatori economici in possesso dei requisiti morali e professionali 

di cui al D.Lgs.50/2016 risultati idonei alla realizzazione del servizio secondo i principi di economicità, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, rotazione e proporzionalità.  

Allo scopo della manifestazione di interesse, si forniscono le seguenti informazioni:  

ART. 1 – oggetto della fornitura 

L’oggetto della fornitura è l’organizzazione del servizio di viaggio vitto  e alloggio e attività di stage da realizzare 

presso il Centro Velico Lucano di Policoro ( MT ),   mediante soggiorno di 21 giorni , con l’obiettivo di fare 

acquisire attitudini e atteggiamenti che favoriscano l'orientamento e l'inserimento dei giovani nei vari ambiti del 

settore della Trasporti e Logistica;  

 

ART. 2 Caratteristiche del servizio richiesto 

 

1. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,   dal 

titolo “ Imparare Altrove 1” + tutor aziendale per 120 ore; 

2. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,  dal 

titolo “ Imparare Altrove 2” + tutor aziendale per 120 ore;  

3. Realizzazione di un percorso  di A/S/L di 40 h di lezioni settimanali per un totale di 120 ore in 3 settimane 21 

giorni (ripartite in 20 giorni di pernottamento ) riservato a 15 alunni delle classi III^ e IV^ a.s. 2018/19,  dal 

titolo “ Imparare Altrove 3” + tutor aziendale per 120 ore;  
 

ART. 3 Compiti del Tutor 

 

Il tutor aziendale, conformemente alle disposizioni attuative del Fondo Sociale Europeo, dovrà:  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005038/U del 08/04/2019 18:04:02VIII.4 - PON FESR 2014-2020



- pianificare e facilitare i percorsi di inserimento e di apprendimento;  

- verificare e valutare insieme ai tutor scolastici le attività ed i progressi degli studenti nonché l’efficacia del percorso 

formativo:  

- predisporre una relazione finale sull’intervento svolto;  

- compilare il registro didattico nelle parti di sua competenza;  

- inserire i dati di propria competenza nel sistema di gestione e monitoraggio dei piani  

3. Il percorso di stage dovrà effettuarsi presso una o più aziende ospitanti afferenti al settore della contabilità in 

generale e dell’amministrazione finanziaria nonché della promozione o marketing d’impresa con l’impiego di tutor 

aziendali  

4. Rilascio al termine dello stage della certificazione attestante le competenze acquisite durante lo stage dai singoli 

alunni  

5. Disponibilità di almeno una postazione con connessione Internet per consentire al docente tutor di interagire con il 

sistema informativo GPU e di stampare i documenti necessari richiesti dal PON  

6. Fornitura del materiale didattico occorrente.  

 
ART. 4 

 

– Importo a base d’asta – lotto unico 

Valore dell'iniziativa:l'importo a base di gara è stabilito in euro € 39.348,00 (trentanovemilatrecentoquarantaotto/00) iva inclusa;  

 

             ART. 5 

I  servizi richiesti sono di seguito elencati e dettagliati:  

 Attività di Alternanza Scuola-Lavoro, presso il Centro Velico Lucano di Policoro  ( MT)  
 

 Fornitura di un servizio di trasporto per 45 studenti e 3 docenti accompagnatori  A/R Gioia Tauro sede 

dell’Istituto” Severi”/Policaro sede del Circolo Velico Lucano;  

 Soggiorno di 21  giorni in pensione completa per 15 alunni + 1 docente per ogni modulo;  

 tutor aziendale per 120 ore per ogni modulo  

 

Nella quota complessiva per spese di vitto e alloggio per n° 15 alunni e 1 tutor accompagnatore  per ogni modulo, 

devono essere compresi i seguenti servizi: 

Sistemazione in Hotel  (max 15 minuti a piedi dalla sede dell’attività di Alternanza Scuola lavoro) almeno pari o 

superiore alle tre stelle e/o struttura similare. Qualora ciò non fosse possibile, si richiede l’abbonamento a mezzi di 

trasporto pubblico urbano per ciascun corsista e tutor, valido per l’intera durata della giornata senza 

limitazione di percorsi, oppure trasporto con mezzo privato a carico dell’aggiudicatario del servizio. 

 

Tutti i corsisti e tutor devono soggiornare nella stessa struttura:  

1) Con camere singole per i docenti (presenza di bagni privati)  

2) Con camere doppie o triple per gli allievi (presenza di bagni privati)  

3) Con servizi di riferimento presenti nell’hotel/struttura (lavanderia, luoghi di intrattenimento, ecc.)  

4) Le camere devono essere fornite di letti (non a castello), armadi e di almeno una scrivania. Devono essere idonee ad 

ospitare due/tre persone con bagagli, in modo razionale; devono essere provviste di finestre e non di abbaini sul tetto e 

devono essere dotate di bagno. Non si accettano stanze ubicate nei seminterrati e nelle soffitte. L’Hotel/struttura  deve 

avere spazi idonei dove gli alunni possono riunirsi in fase di socializzazione.  

5) Si richiede, inoltre, la disponibilità di una saletta dove lavorare con gli alunni. Nella saletta deve essere disponibile 

il servizio di wifi gratuito.  

6) Possibilità per i tutor accompagnatori di utilizzare internet tutte le sere con n. 2 pc disponibili, per cui si richiede la 

connessione wifi gratuita anche nelle stanze dei tutor accompagnatori , o, qualora la camera fosse sprovvista di 

connessione, in un apposito spazio.  

 

- Trattamento di pensione completa: prima colazione/pranzo/cena . Il menù deve essere congruamente variato e 

deve prevedere almeno due portate e acqua minerale inclusa. In presenza di alunni con particolari allergie o 

intolleranze si richiede di provvedere con menù adeguato.  

- Reperibilità di personale dell’azienda per assistenza per tutta la durata del soggiorno.  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005038/U del 08/04/2019 18:04:02VIII.4 - PON FESR 2014-2020



- Formazione per attività di A/S/L: il percorso di stage si svolgerà nei 21 giorni per complessive 120 ore  8 

ore al giorno per un totale 40 ore settimanali replicabili per i 3 moduli,  che si svolgerà c/o il  Circolo Velico 

Lucano di Policoro ( MT )  

 

Le attività di A/S/L  saranno realizzate sia in orario antimeridiano che pomeridiano. Il tutor aziendale ed il tutor 

accompagnatore avranno cura di progettare un percorso finalizzato a fornire una esperienza orientativa e formativa che 

faciliti il proseguimento degli studi e/o l'ingresso nel mondo del lavoro. Alla fine del percorso ad ogni corsista dovrà 

essere rilasciata la certificazione attestante le competenze acquisite durante lo stage. 

 
 

 Titolo dei 

Moduli  

Attività  Durata  

1 Imparare altrove 1   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore  € 30,00 

omnicompresivi  cad. una,  di 

tutoraggio per un tutor aziendale 

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti  

2 Imparare altrove 2   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore  € 30,00 

omnicompresivi  cad. una,  di 

tutoraggio per un  tutor aziendale 

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti 

3 Imparare altrove 3   Vitto  per  15alunni + 1 tutor 

scolastico   accompagnatore 

€ 4.200,00  (quattromiladuecento/00) IVA inclusa ed ogni 

altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove 

dovuti 

Viaggio e alloggio   per  15alunni + 

1 tutor scolastico   accompagnatore 

€ 5.316,00 ( cinquemila cinquecento sedici/00) IVA inclusa 

ed ogni altro onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, 

ove dovuti 

Tutoraggio: n.120 ore  € 30,00 

omnicompresivi  cad. una,  di 

tutoraggio per un  tutor aziendale 

€ 3.600,00  (tremilaseicento/00)  IVA inclusa ed ogni altro 

onere accessorio, imposta diretta ed indiretta, ove dovuti 

 

Art. 8  Durata del servizio 

 

Fine maggio – giugno  2019  per un totale di 21 giorni (120 ore di formazione), l’attività dovrà essere realizzata entro 

il 30 giugno  2019.  
 

ART. 9 – 

 Il criterio di scelta del contraente è   quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

ART. 10 

 Nel caso in cui si rendessero disponibili delle Convenzioni CONSIP attive sul MEPA durante la fase di gara o prima della stipula 

del contratto, sarà applicata la clausola di salvaguardia (D.L. 95/2012,art. 1, comma 1 e 3 e nota ADG PON prot. AOODGAI/3354 

del 20/03/2013) per cui la presente istituzione scolastica si riserva di annullare la gara e procedere con l'acquisto della 

Convenzione, previa verifica delle condizioni di deroga di cui alla normativa vigente per gli affidamenti fuori convenzione (Nota 

MIUR prot.N. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013) 

 

ART. 11 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e  

s.m.i., nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto e in possesso dei requisiti di seguito indicati.  

II concorrente dovrà dichiarare, compilando la dichiarazione per la domanda di ammissione alla gara (ALLEGATO A) di 

possedere i seguenti requisiti: 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005038/U del 08/04/2019 18:04:02VIII.4 - PON FESR 2014-2020



1.Requisiti di ordine generale:  

insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art.80 del D.Lgs.50/2016;  

2.Requisitidi idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, di cui all’art. 83 del D.lgs 

n.50/2016; 

3.iscrizione alla CC.I.AA. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo svolgimento di attività di agenzia/tour 

operator/agenzie formative e sia specificato l’oggetto di attività corrispondente all'oggetto dell'appalto; 

4.Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziale e fiscali; 

5. Polizza assicurativa di tipo RC professionale con massimale uguale o superiore a 1.200,000 milioni di euro; 

a)Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla gara e di essere in 

regola con le norme di sicurezza igienico sanitarie imposte al settore di appartenenza dalle norme vigenti.  

b). In regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le disposizioni di cui all'art.3 della L 

 13/08/2010 n.136 e ss. mm.ii.; 

6.profesionalità ed esperienza specifica dell'agenzia viaggio tour operator , per studenti delle istituzioni scolastiche statali 

nell'ambito di iniziative promosse dalle misure del PON,POR o di altre misure o programmi analoghi), degli accompagnatori e dei 

referenti locali dell'agenzia nonché dei collaboratori individuati  nell'offerta, perla corretta erogazione del servizio. 

 

ART. 12 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

a) presentate da concorrenti privi dei requisiti per contrarre con le pubbliche amministrazioni come indicati all’art. 83 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e che si trovano in una delle fattispecie previste come motivi di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50 ; 

b) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata;  

c) mancanti dell’allegato e/o del documento d’identità; 

d) il cui allegato sia privo della firma del titolare -rappresentante legale; 

e) il cui documento di identità sia privo di validità.  

 

ART. 8 Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a contrattare con questa 

Istituzione Scolastica, non occorre in questa fase presentare offerte ,ma solo la manifestazione di interesse. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque), si procederà ad estrazione a sorte delle ditte che non 

parteciperanno alla gara, il sorteggio  sarà effettuato presso la sede dell'Istituto  e, verrà   comunicato agli operatori interessati con  

almeno 24 ore di anticipo,  Saranno, quindi, invitate le sole ditte in possesso dei requisiti e risultate sorteggiate.  
 

ART. 13 

 

Il  servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31 agosto 2019.  

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il procedimento avviato, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Resta intesa che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l’affidamento del servizio, che invece dovranno essere dichiarate dall’interessato e accertate dall’Istituzione Scolastica in 

occasione della procedura comparativa di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

 

ART. 14 

La manifestazione d'interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in conformità allo stesso 

(ALLEGATO A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto 

munito di procura.  La suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire, unitamente a fotocopia del documento di identità del 

dichiarante, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 26.04.2019  tramite PEC al seguente indirizzo: 

rcis013003@pec.istruzione.it, o mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o brevi manu al 

seguente indirizzo: 

Al dirigente dell’IIS “ Severi” via Galluppi, 1  - 89013 Gioia Tauro ( RC ), non farà fede il timbro postale. 

 

Nell’oggetto dovrà essere indicata la seguente dicitura:   “ PON  FSE ALTERNZA SCUOLA LAVORO in ambito 

Interregionale  - Manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di operatori economici da invitare per 

l’affidamento del servizio viaggio, vitto e alloggio a Policaro - Titolo Progetto “ Imparare altrove “  Codice: 10.6.6A-

FSEPON-CL-2017-51”     

 

ART. 15 

 

Ai sensi dell’art.31 D.Lgs 50/2016 e dell’art 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico prof. Giuseppe Gelardi; 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005038/U del 08/04/2019 18:04:02VIII.4 - PON FESR 2014-2020

mailto:rcis013003@pec.istruzione.it


ART. 12 – 

 

L’I.I.S. “Severi” informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse con la manifestazione di interesse, saranno 

trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e  ai sensi del ( GDPR ) 679/2016,  del nuovo  

regolamento Europeo  per la protezione dei dati personali, saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la 

gestione del contratto.  

ART.13 - 

pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web www. iisseveri.eu 

                                                                                                                             IL Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              prof. Giuseppe Gelardi 

 

allegato A – domanda di partecipazione 

allegato B – dichiarazione requisiti di ordine generale  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE F. SEVERI - C.F. 82000920809 C.M. RCIS013003 - SEG_01 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0005038/U del 08/04/2019 18:04:02VIII.4 - PON FESR 2014-2020


		2019-04-08T18:11:28+0200
	GELARDI GIUSEPPE




